
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,209,044 914,041 295,003

1.지방교육자치단체이전수입 1,209,044 914,041 295,003

1.교육비특별회계전입금수입 1,209,044 914,041 295,003

1.교육비특별회계전입금 1,209,044 914,041 295,003

1.학교운영비전입금 417,776 391,599 26,177 초등학교기본운영비 : 23,556,000원 * 1교 = 23,556,000

병설유치원기본운영비 : 2,621,000원 * 1교 = 2,621,000

2.목적사업비전입금 466,004 252,666 213,338
(성립전)사회복무요원(학생보호인력) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)사회복무요원(학생보호인력) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

학교급식기구구입비(목적) : 3,744,000원 * 1

교 =
3,744,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 15,202,000원 * 

1교 =
15,202,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 2,040,000원 * 1

교 =
2,040,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 50,000원

 * 1교 =
50,000

(성립전)청소원인건비(목적) : 510,000원 * 1

교 =
510,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전)영어회화전문강사 급식비 : 840,000원

 * 1교 =
840,000

(성립전)영어회화전문강사 법정부담금 : 

2,006,000원 * 1교 =
2,006,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

31,899,000원 * 1교 =
31,899,000

(성립전)유치원 시간제기간제 강사인건비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비(1분기) : 

22,630,000원 * 1교 =
22,630,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 10,243,000원

 * 1교 =
10,243,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 5,582,000원 * 

1교 =
5,582,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 8,377,000원 * 

1교 =
8,377,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

(성립전)어린이보호구역 LED바닥형보행신호등

설치비 : 70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

(성립전)수상안전교육차량임차운영비 : 

4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전)스포츠강사 수당(가족수당,성과상여

금) : 1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전)유치원시간제기간제교원4대보험기관부

담금 : 2,738,000원 * 1교 =
2,738,000
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(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전)영어회회전문강사 퇴직금 : 2,780,000

원 * 1교 =
2,780,000

(성립전)영어회회전문강사 연차수당 : 

1,274,000원 * 1교 =
1,274,000

열화상카메라구입 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

방역비추가지원(목적) : 900,000원 * 1교 = 900,000

방역비추가지원(목적) : 5,400,000원 * 1교 = 5,400,000

4.방과후학교활동비지원금 37,032 13,412 23,620
(성립전)방과후자유수강권지원(목적) : 

20,020,000원 * 1교 =
20,020,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비(목적) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 20,490 18,000 2,490
(성립전)초등돌봄교실1차운영비 : 2,490,000원

 * 1교 =
2,490,000

7.누리과정비지원금 42,614 13,236 29,378
(성립전)유아학비지원금 : 13,260,000원 * 1교

 =
13,260,000

(성립전)유아학비지원금 : 14,558,000원 * 1교

 =
14,558,000

(성립전)외국국적유아누리과정학비지원 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000

2.자체수입 191,941 302,638 -110,697

1.학부모부담수입 188,221 299,838 -111,617

1.수익자부담수입 188,221 299,838 -111,617

1.급식비 42,324 55,228 -12,904

1.급식비 28,442 20,398 8,044 교직원급식비 : 8,044,000*1교= 8,044,000

2.우유급식비 13,882 34,830 -20,948 우유급식비 : -20,948,000*1교= -20,948,000

2.방과후학교활동비 133,437 180,000 -46,563

1.방과후학교활동비 133,437 180,000 -46,563 방과후활동교육비(강사비) : -46,563,000*1교= -46,563,000

3.현장체험학습비 0 31,500 -31,500

1.현장체험학습비 0 31,500 -31,500 현장체험학습비 : -31,500,000*1교= -31,500,000

4.청소년단체활동비 110 16,200 -16,090

1.청소년단체활동비 110 16,200 -16,090 걸스카우트활동비 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

아람단활동비 : -9,600,000원*1교= -9,600,000

아람단단원활동비 : -490,000*1교= -490,000

6.누리과정비 0 1,560 -1,560

1.누리과정비 0 1,560 -1,560 유아학비(교육과정) : -960,000*1교= -960,000
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유아학비(방과후과정) : -600,000원*1교= -600,000

7.돌봄활동운영비 7,500 10,500 -3,000

1.돌봄활동운영비 7,500 10,500 -3,000 간식비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.행정활동수입 3,720 2,800 920

2.자산수입 1,020 100 920

1.자산매각대 1,020 100 920

1.자산매각대 1,020 100 920 폐기물매각대 : 920,000원*1개= 920,000

3.기타수입 43,793 43,793 0

세입합계 1,444,778 1,260,472 184,306
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